АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Берёзовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.01.2014                                                                               №13
п. Светлый
Об утверждении муниципальной
программы  «О реализации
государственной политики по
профилактике экстремизма и
развитию российского казачества
в сельском поселении Светлый
2014-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Бюджетным кодексом РФ, распоряжением администрации
сельского поселения Светлый от 12 июля 2013 года № 65-р «Об
организации разработки проекта решения о бюджете сельского поселения
Светлый на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», уставом
сельского поселения Светлый,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «О реализации
государственной политики по профилактике экстремизма и развитию
российского казачества в сельском поселении Светлый 2014-2018 годы»
(приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального обнародования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2014 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                           О.В. Иванова

2

Приложение 1
                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый
                                            от 13.01.2014  № 13

О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и
развитию российского казачества в сельском поселении Светлый 2014-

2018 годы

Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы

О реализации государственной политики по
профилактике экстремизма и развитию
российского казачества в сельском
поселении Светлый 2014-2018 годы

Дата принятия решения о разработке
муниципальной программы
(наименование и номер
соответствующего нормативного акта)

Распоряжение администрации сельского
поселения Светлый № 148-р от 13.12.2013
«О разработке муниципальной программы
«О реализации государственной политики по
профилактике экстремизма и развитию
российского казачества в сельском
поселении Светлый 2014-2018 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация сельского поселения
Светлый

Соисполнитель муниципальной
программы

Цель муниципальной программы 1. Противодействие терроризму и
экстремизму, защита жизни граждан,
проживающих на территории сельского
поселения Светлый от террористических и
экстремистских актов.

2. Уменьшение проявлений экстремизма
и негативного отношения к лицам других
национальностей и религиозных
конфессий.

3. Формирование у населения
внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других
национальностей и религиозных конфессий
на основе ценностей многонационального
российского общества, культурного
самосознания, принципов соблюдения прав
и свобод человека.

Задачи муниципальной программы 1. Недопущение проявлений терроризма
и экстремизма на территории сельского
поселения Светлый, защита жизни граждан,
проживающих на территории сельского
поселения Светлый, от террористических и
экстремистских актов.

2. Информирование населения сельского
поселения Светлый вопросам
противодействия терроризму и

3

экстремизму.
3. Пропаганда толерантного поведения к

людям других национальностей.
4. Организация воспитательной работы

среди детей и молодежи, направленная на
устранение причин и условий,
способствующих совершению действий
экстремистского характера.

5. Недопущение наличия элементов
экстремистской направленности на
объектах поселковой инфраструктуры.

6. Обучение личной и коллективной
безопасности жителей сельского поселения
Светлый.

7. Укрепление межведомственного
сотрудничества правоохранительных
органов  и субъектов профилактики,
органов местного самоуправления.

Показатели непосредственных
результатов

Подпрограмма 1 «Профилактика
терроризма»:
1. информирование населения в сфере
экстремизма и развития российского
казачества

Сроки реализации муниципальной
программы

2014-2018 гг.

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Профилактика
терроризма»

Финансовое обеспечение, в том числе с
распределением средств по источникам
финансирования и по годам реализации
муниципальной программы,
подпрограммам

Финансирование - бюджет сельского
поселения Светлый. Всего 15,00 тыс. руб., в
том числе по годам:
2014 г. – 5,00 тыс. руб.
2015 г.–  5,00 тыс. руб.
2016 г.– 5,00 тыс. руб.
2017 г. – 0,00 тыс.руб.
2018 г. – 0,00 тыс.руб.
Из них по подпрограмме 1 –15,00 тыс. руб., в
том числе по годам:
2014 г. – 5,00 тыс. руб.
2015 г.–  5,00 тыс. руб.
2016 г.– 5,00 тыс. руб.
2017 г. – 0,00 тыс.руб.
2018 г. – 0,00 тыс.руб.

Показатели конечных результатов
реализации муниципальной программы

1. Распространение культуры
интернационализма, согласия,
национальной и религиозной терпимости
в среде учащихся общеобразовательных и
дошкольных учреждениях.

2. Обучение личной и коллективной
безопасности жителей сельского
поселения Светлый.

4

3. Антитеррористическая безопасность
объектов здравоохранения.

4. Формирование нетерпимости ко всем
фактам террористических  и
экстремистских проявлений.

5. Формирование патриотизма,
гражданственности, толерантности,
уважения к культурным традициям
различных народов, проживающих на
территории сельского поселения Светлый.

6. Включение подростков и молодежи в
гражданско-патриотическую
деятельность.

7. Недопущение создания и деятельности на
территории сельского поселения Светлый
националистических экстремистских
группировок.

8. Стабилизация криминальной ситуации в
поселке, недопущение преступлений на
расовой почве.

9. Укрепление и культивирование в
молодежной среде атмосферы
межэтнического согласия и
толерантности.

10. Обеспечение антитеррористической
безопасности детей во время
организованного летнего отдыха.

11. Антитеррористическая защита
населения при проведении массовых
мероприятий.

12. Объединение различных групп
населения.

13. Знакомство с малоизвестными
фактами и направлениями экстремистских
движений разных эпох, установление
связей между прошлыми и ныне
существующими движениями.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-

экономического развития сельского поселения Светлый

В рамках реализации Указа Президента РФ от 12.05.2009 № 537 «О
стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020
года», в соответствии  с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от
26.03.2003 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с
пунктом 7.1. статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской

5

Федерации», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и
экстремизма на территории сельского поселения Светлый необходимо
решение межведомственного сотрудничества правоохранительных органов
и субъектов профилактики, органов местного самоуправления, учреждений
и предприятий сельского поселения Светлый.

В процессе реализации Программы ожидается положительный
эффект в совершенствовании форм и методов работы органов местного
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений
ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию
этнической дискриминации на территории сельского поселения Светлый.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения

Цели программы:

-  Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни

граждан, проживающих на территории сельского поселения Светлый от
террористических и экстремистских актов.
 - Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к
лицам других национальностей и религиозных конфессий.

- Формирование у населения внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на
основе ценностей многонационального российского общества, культурного
самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи программы:

 - Недопущение проявлений терроризма и экстремизма на территории
сельского поселения Светлый, защита жизни граждан, проживающих на
территории сельского поселения Светлый, от террористических и
экстремистских актов.
 - Информирование населения сельского поселения Светлый
вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
 - Пропаганда толерантного поведения к людям других
национальностей.
 - Организация воспитательной работы среди детей и молодежи,
направленная на устранение причин и условий, способствующих
совершению действий экстремистского характера.
 - Недопущение наличия элементов экстремистской направленности
на объектах поселковой инфраструктуры.
 - Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского
поселения Светлый.

6

-Укрепление межведомственного сотрудничества
правоохранительных органов  и субъектов профилактики, органов
местного самоуправления.

Ожидаемые результаты реализации программы:

1. Распространение культуры интернационализма, согласия,

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся
общеобразовательных и дошкольных учреждениях.

2. Обучение личной и коллективной безопасности жителей сельского
поселений Светлый.

3.    Антитеррористическая безопасность объектов здравоохранения.
4.    Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических

и экстремистских проявлений.
5.    Формирование патриотизма, гражданственности, толерантности,

уважения к культурным традициям различных народов, проживающих на
территории сельского поселения Светлый.

6. Включение подростков и молодежи в гражданско-патриотическую
деятельность.

7.    Недопущение создания т деятельности на территории сельского
поселения Светлый националистических экстремистских группировок.

8.    Стабилизация криминальной ситуации в поселке, недопущение
преступлений на  расовой почве.

9.     Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы
межэтнического согласия и толерантности.

10.  Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время
организационного летнего отдыха.

11. Антитеррористическая защита населения при проведении
массовых мероприятий.

12. Объединение различных групп населения.
13.Знакомство с малоизвестными фактами и направлениями

экстремистских движений разных эпох, установление связей между
прошлыми и ныне существующими движениями.

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется

выполнение мероприятий, изложенных в приложении 2 к настоящему
постановлению.

Раздел 4. Механизм реализации программы

7

Программа реализуется в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
муниципальными правовыми актами Березовского района и сельского
поселения Светлый.

Исполнителем программы является администрация сельского
поселения Светлый (главные специалисты по социально-экономическому
развитию и бюджетному планированию).

Исполнитель муниципальной программы в рамках своих
полномочий:

- осуществляет разработку и принятие муниципальных правовых
актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

- проводит ежегодную подготовку и уточнение перечня
программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый
период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

Несет ответственность за качественное и своевременное исполнение
программных мероприятий, целевое и рациональное использование
выделяемых на их реализацию бюджетных средств.

Исполнитель, в целях осуществления мониторинга за исполнением
муниципальной программы, составляет отчет об исполнении программы в
соответствии с постановлением администрации сельского поселения
Светлый №104 от 20.11.2013  «Об утверждении порядков разработки,
утверждения и реализации целевых и ведомственных целевых программ
сельского поселения Светлый, порядка проведения  и критериев ежегодной
оценки эффективности реализации целевой программы сельского
поселения Светлый».

8

8

приложение 2
                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый
                                            от 13.01.2014 № 13

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и развитию российского казачества в сельском
поселении Светлый 2014-2018 годы»

№ п/п Наименование мероприятия

программы
Соисполни

тель
Источники

финансирования
Финансовые затраты на

реализацию (тыс. рублей)

всего
в том числе:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. «О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и развитию российского казачества в сельском поселении Светлый
2014-2018 годы»

1.1. Приобретение методической
литературы по вопросам
противодействия терроризму,
обеспечению безопасности при
угрозе совершения и совершенном
теракте

 Всего 9,00 3,00 3,00 3,00
Бюджет

автономного
округа

9,00 3,00 3,00 3,00

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Разработка памяток для жителей
сельского поселения Светлый по
вопросам профилактики проявлений
терроризма и экстремизма

 Всего 6,00 2,00 2,00 2,00
Бюджет

автономного
округа

6,00 2,00 2,00 2,00

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

9

9

Всего по программе  Всего 15,00 5,00 5,00 5,00
Бюджет

автономного
округа

0,00

5,00

5,00

5,00

Бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

10

10

СОГЛАСОВАНИЕ
проекта постановления администрации сельского поселения Светлый

«О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и
развитию российского казачества в сельском поселении Светлый 2014-2018

годы»

1. Согласовано:

Ф.И.О.          Подпись,

дата
согласования

Гл. специалист по правовым вопросам и
нотариальным действиям - Витовская Е.Н.

Гл. специалист по социально-экономическому
развитию и бюджетному планированию – Тимошенко
Ю.К.

Гл. специалист по социально-экономическому
развитию и бюджетному планированию – Бадмаев Ч.А.

Главный бухгалтер – Сахарова И.Н.

2. Разногласия
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Постановление готовил и согласовывал:
__________________________________________________________________

4. Постановление разослано: _________________________

	от 13.01.2014  № 13
	от 13.01.2014 № 13